
 

Proposte del Comitato per le Pari Opportunità per la sensibilizzazione dell’Ente sulle tematiche di 
Pari Opportunità 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 25 e 30 luglio 2007, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 144/2007 – Verb. 65 (sessione del 25 luglio) 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTI i provvedimenti DPCNR n. 015201 del 9/4/99 e DP CNR n. 045 del 16/5/2006 con i quali è 
stato costituito e rinnovato il Comitato per le Pari Opportunità ; 

VISTO il DLgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 
della L. 28-11-2005, n. 246”;  

VISTA l’adozione della Carta europea dei Ricercatori e del Codice di Condotta per l’assunzione dei 
Ricercatori, in base alla Raccomandazione della Commissione delle Comunità Europee dell’11-3-
2005, n. 251, cui l’Ente ha deliberato di ispirare la propria azione (delibera CdA n. 129/2005); 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione in data 4/4/2007 n. 62, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Attività dell’Ente 2007-2009 che ha recepito, nella sezione dedicata 
allo sviluppo delle risorse umane, le linee guida di azioni positive per il triennio, ai sensi degli 
articoli 42-43-48 del DLgs. 198/2006; 

VISTE le proposte del Comitato per le Pari Opportunità, tendenti a dare un nuovo impulso e vigore 
alle azioni positive intraprese, nell’ottica di una sempre maggiore sensibilizzazione dell’ambiente di 
lavoro e di tutta l’organizzazione scientifico-amministrativa sulle tematiche di genere, per il 
raggiungimento dell’integrazione delle questioni delle pari opportunità e dell’uguaglianza di genere 
in tutte le politiche dell’Ente; 

CONSIDERATO che il Consiglio e il Parlamento Europeo hanno proclamato il 2007, come “Anno 
Europeo delle Pari Opportunità per Tutti”; 

VISTO il Regolamento del CPO, integrato ed aggiornato alla luce delle importanti e significative 
novità legislative in ambito nazionale e comunitario; 

PRESO ATTO delle elaborazioni statistiche sulla distribuzione per genere del personale dell’Ente, 
elaborati dallo stesso CPO, che evidenziano squilibri della rappresentanza femminile in ambito 
CNR ed in particolare nelle posizioni di vertice e nei processi decisionali;  
 
 



 

VISTO il Piano Operativo di Azioni Positive per il triennio 2007 - 2009 proposto dal CPO, ai sensi 
degli artt. 42-43-48 del DLgs. 198/2006, tendente ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di 
fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e 
donne; 

VISTA la nota predisposta dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0058104 del 25 
luglio 2007; 

DELIBERA 

1. E’ approvata l’adozione del Piano Operativo di Azioni Positive per il triennio 2007 – 2009 . 

2. E’ approvata l’iniziativa della realizzazione dello  sportello “FRIEnd - Female Researchers In 
Europe Window”, per dare un supporto scientifico-tecnico nelle varie fasi di preparazione di 
proposte di progetti di ricerca alla UE, al fine di promuovere la partecipazione delle ricercatrici 
CNR. 

3. E’ dato mandato al Direttore Generale di procedere all’approvazione della costituzione di un 
Gruppo di lavoro permanente, cui è demandato l’avvio e gestione dello sportello stesso, previa 
definizione delle attività da svolgere, degli obiettivi, delle risorse umane, finanziare e strumentali 
necessarie. 

4. L’ onere conseguente all’iniziativa dello Sportello graverà sul Capitolo 1.01.124 - linee di attività 
del CPO del Bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2007. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

